
 

Praktiski norādījumi 
par drošības izmeklēšanu 

Drošības izmeklēšanas vienīgais mērķis ir 
novērst turpmākus nelaimes gadījumus, nevis 

noteikt vainu vai atbildību
Pi

em
ēr

i –
 ie

sp
ēja

m
ie 

ga
lve

ni
e p

un
kt

i s
ar

un
ā a

r c
iet

uš
aj

iem
 un

 vi
ņu

 tu
vin

iek
iem

 iz
m

ek
lēš

an
as

 la
ik

ā

Katra Eiropas Savienības dalībvalsts ir izveidojusi 
pastāvīgu drošības izmeklēšanas iestādi (DII), kura ir 
spējīga neatkarīgi veikt pilnīgu drošības izmeklēšanu 
vai nu pati vai vienojoties ar citām DII. 

Eiropas Savienības dalībvalstīm jānorāda valsts 
koordinators vai koordinējošā aģentūra, kas būs 
kontaktpunkts starp cietušajiem, viņu tuviniekiem 
un valdības aģentūrām un nevalstiskajām 
organizācijām.

http://ec.europa.eu/transport/modes/air/encasia/
index_en.htm

Gaisa satiksmes nelaimes 
gadījumos cietušajiem 

un viņu tuviniekiem

ATSAUCES

REGULA (ES) Nr. 996/2010 par nelaimes gadījumu un 
incidentu izmeklēšanu un novēršanu civilajā aviācijā.

REGULA (EK) Nr. 889/2002 ar ko groza Padomes 
Regulu (EK) Nr. 2027/97 par gaisa pārvadātāju 
atbildību nelaimes gadījumos.

Cietušo atbalsta asociāciju saraksts ir atrodams ENCASIA 
tīmekļa vietnē:

LV

http://ec.europa.eu/transport/modes/air/encasia/index_en.htm
http://ec.europa.eu/transport/modes/air/encasia/index_en.htm


Priekšvārds. Šo bukletu gaisa satiksmes nelaimes gadījumos cietušajiem un viņu tuviniekiem izstrādājis Eiropas Civilās aviācijas drošības izmeklēšanas iestāžu tīkls (ENCASIA) nolūkā atvieglot 
izpratni par dažādiem drošības izmeklēšanas posmiem un to nozīmi. Brošūrā ir aprakstīti Eiropā notikušu komerciālo gaisa pārvadājumu gaisa kuģu nelaimes gadījumu izmeklēšanas galvenie 
punkti

DROŠĪBAS IZMEKLĒŠANAS POSMI PALĪDZĪBA CIETUŠAJIEM UN VIŅU TUVINIEKIEM KAS VĒL BŪTU JĀZINA

PIRMĀS STUNDAS / DIENAS
▷ Paziņošana /drošības izmeklēšanas sākums
▷ Grupa dodas uz nelaimes gadījuma vietu (tostarp 
iesaistīto valstu akreditētie pārstāvji un padomdevēji)
▷ Darbs uz vietas: pierādījumu saglabāšana un 
vākšana

PIRMĀS NEDĒĻAS/MĒNEŠI

▷ Lidojuma parametru reģistratora („melnās kastes”) 
nolasīšana un apstiprināšana
▷ Faktu vākšana un apstiprināšana

PIRMAIS GADS UN NĀKAMIE

▷ Drošības izmeklēšanas iestāde publicē faktisko 
informāciju
▷ Papildu tehniskā pārbaude, pētniecība un/vai 
izpēte

▷ Starpposma ziņojums tiek publicēts gadu pēc 
nelaimes gadījuma datuma
▷ Galīgā ziņojuma publicēšana — par nelaimes 
gadījuma apstākļiem un cēloņiem. Drošības 
rekomendāciju publicēšana nolūkā novērst 
turpmākus nelaimes gadījumus un uzlabot aviācijas 
drošību

▷ Informācija par tuviniekiem zvanu centrā (visiem gaisa 
pārvadātājiem jāizveido uzticības tālrunis)
▷ Valsts koordinatora iecelšana – kas būs galvenā saikne ar 
cietušajiem un viņu tuviniekiem
▷ Gaisa pārvadātājs un valsts koordinators ir sākotnējie 
kontaktpunkti, kur cietušie un viņu tuvinieki pēc nelaimes 
gadījuma saņem palīdzību
▷ Apstiprināts pasažieru visu personu, kas atradušās uz borta 
apstiprinātu sarakstu (aviosabiedrībai pasažieru saraksts 
jānodrošina divu stundu laikā)
▷ Īpaši norīkoti darbinieki (gaisa pārvadātāja aprūpes centrs)
▷ Psiholoģiskās palīdzības nodrošināšana
▷ Finansiāla palīdzība tūlītējām vajadzībām — “ne vēlāk kā 
piecpadsmit dienas pēc fiziskās personas, kam ir tiesības uz 
kompensāciju, identitātes noskaidrošanas», kā paredzēts 
Regulā (EK) Nr. 889/2002
▷ Jaunāko ziņu sniegšana personīgās sanāksmēs ar ģimenes 
locekļiem sadarbībā ar amatpersonām
▷ Nelaimes gadījuma vietas apmeklējuma organizēšana
▷ Informāciju tuviniekiem sniedz pirms oficiāliem 
paziņojumiem
▷ Nelaimes gadījuma vispārēja piemiņa, izveidojot 
memoriālu(s) 
▷ Paskaidrojumu sniegšana pirms galīgā ziņojuma 
publicēšanas

▷ Plašsaziņas līdzekļi un sociālie plašsaziņas 
līdzekļi tuvākajās stundās/dienās pēc nelaimes 
gadījuma izplatīs daudz nepilnīgas informācijas 
Turpmākajās dienās daudzi tā saucamie speciālisti 
izteiks pieņēmumus par nelaimes gadījuma cēloņiem. 
Drošības izmeklētājiem vajadzēs vairāk laika, lai 
pārbaudītu un apstiprinātu visas informācijas detaļas 
nolūkā noteikt precīzus nelaimes gadījuma faktus 
un apstākļus. Vienīgi drošības izmeklēšanas iestāde 
sniegs cietušajiem un viņu tuviniekiem apstiprinātu 
informāciju un paskaidrojumus.
▷ Nelaimes gadījuma vietas apmeklējuma 
organizēšana tuviniekiem jāorganizē sadarbībā ar 
attiecīgo drošības izmeklēšanas iestādi un citām 
iestādēm, kuras atbild par cietušo meklēšanu un 
identificēšanu. Tomēr ne vienmēr nelaimes gadījuma 
vieta ir sasniedzama.

Šarmelšeihas nelaimes gadījuma memoriāls (2004. gada janvāris)

▷ Pēc gaisa satiksmes nelaimes gadījuma veic arī 
atsevišķu tiesas izmeklēšanu, kura parasti nosaka 
atbildību. Šis process nav atkarīgs no DII veiktās 
izmeklēšanas.

Šajā slejā trekniem burtiem minētie pasākumi ir DII atbildībā vai 
tiek koordinēti ar to.


